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Abstrakt:

Tato práce je věnována návrhu kompaktního zařízení pro hloubkové vrty v tělese pře-

hradní hráze. V práci je provedena rešerše problematiky hloubkových vrtných zařízení.

Práce dále obsahuje dvě koncepční varianty, ze kterých je jedna vybrána a dále zpraco-

vávána. U vybrané varianty jsou vypracovány návrhové a kontrolní výpočty důležitých

konstrukčních uzlů. Na základě těchto výpočtů je následně vypracován detailní model

vrtného zařízení.

Abstract:

This diploma thesis deals with design of compact device for deep drilling at body of the

dam. The thesis compares the main representative of drilling rigs. The thesis includes

two alternative concepts, one of which is selected and further processed. Concept witch

is developed design and check calculations of important structural nodes. Based on these

calculations is subsequently developed a detailed model of drilling device.
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Význam použitých symbolů

a vzdálenost konce příčníku od trapézové matice zdvižné převodovky [m]

b vertikální vzdálenost mezi horními a dolními rolnami [m]

C radiální dynamická únosnost [kN]

C0 radiální statická únosnost [kN]

C∆ axiální dynamická únosnost [kN]

C0∆ axiální statická únosnost [kN]

C1 celková tuhost přitěžovaných částí [Nmm−1]

C2 celková tuhost odlehčovaných částí [Nmm−1]

CDa
tuhost příruby nohy (část Da) [Nmm−1]

CDb
tuhost příruby nohy (část Db) [Nmm−1]

CM tuhost kotvicí desky [Nmm−1]

CS tuhost šroubu [Nmm−1]

d jmenovitý průměr závitu [mm]

d2 střední průměr závitu [mm]

d3 průměr jádra závitu [mm]

dk průměr kolíku [mm]

dG průměr výstupní hřídele převodovky [mm]

dSF průměr otvoru pro nohu [mm]

d′k předběžný průměr kolíku [mm]

D Skutečný průměr příruby spojky [mm]

DH13 střední průměr střední díry pro šroub [mm]

Dk průměr roztečné kružnice střižného kolíku [mm]

DSF průměr kulového kloubu [mm]

D′

k předběžný průměr roztečné kružnice střižného kolíku [mm]

D′

s předběžný průměr kotouče spojky [mm]

E modul pružnosti materiálu [Nmm−2]

ED modul pružnosti materiálu příruby nohy [Nmm−2]

EM modul pružnosti materiálu kotvicí desky [Nmm−2]

Es modul pružnosti materiálu šroubu [Nmm−2]

Et modul pružnosti materiálu trapézového šroubu [Nmm−2]

fTH součinitel tření pod hlavou šroubu [−]

F1 přitěžující síla [N]

Fat axiální tlaková síla působící na trapézový šroub [N]

Fk střižná síla na průměru [N]

FK zatěžující síla [N]

Fn tahová síla na jednu nohu [N]

Fp síla vyvolaná přítlakem [N]

Fs tahová síla na jeden šroub [N]

F ′

k předběžná střižná síla [N]

h výška matice [mm]

I geometrie závitové tyče [mm4]

i převodový poměr převodovky [−]

Jy kvadratický moment průřezu [mm4]

l délka příčníku [m]

lk délka kolíku [mm]

lk činná délka kolíku [mm]

L činná délka trapézového šroubu [mm]

ksmin
minimální míra bezpečnosti [−]

ks míra bezpečnosti [−]

mϕ2(x)I průběh ohybového momentu od jednotkového momentu v bodě 2

v oblasti I

[Nm]

mϕ2(x)II průběh ohybového momentu od jednotkového momentu v bodě 2

v oblasti II

[Nm]

mϕ2(x)III průběh ohybového momentu od jednotkového momentu v bodě 2

v oblasti III

[Nm]

mϕ2(x)IV průběh ohybového momentu od jednotkového momentu v bodě 2

v oblasti IV

[Nm]

M krouticí moment pro vrtání [Nm]

MG krouticí moment hydromotoru [Nm]

MGi vstupní krouticí moment zdvižné převodovky [Nm]

ML ztrátový krouticí moment [Nm]

MKK utahovací moment na klíči [Nmm]

MKZ krouticí moment v dříku šroubu při utahování [Nmm]

Mmax maximální vstupní krouticí moment [Nm]

MRy reakční moment v podporách [Nmm−2]

M(x)I průběh ohybového momentu v oblasti I [Nm]

M(x)II průběh ohybového momentu v oblasti II [Nm]

M(x)III průběh ohybového momentu v oblasti III [Nm]

M(x)IV průběh ohybového momentu v oblasti IV [Nm]

nb otáčky hydromotoru pro posuv [ot/min]

na otáčky hydromotoru pro vrtání [ot/min]

pd maximální povolený tlak [MPa]

pk tlak v kolíku [MPa]

pn počet ustavovacích nohou použitých pro ustavení vůči podlaze [−]

ps počet použitých šroubů [−]

ph1
měrný tlak pod hlavou šroubu [MPa]

pz1 měrný tlak v závitech [MPa]

P rozteč závitu [mm]

Pa výkon hydromotoru pro vrtání [kW]

Pb výkon hydromotoru pro posuv [kW]

Q0 montážní předpětí [N]

Q1 síla ve šroubu [N]

RA axiální síla působící na rolny [N]

Rp0,2 mez kluzu materiálu šroubu [Nmm−2]

RP silové reakce v trapézových maticích zdvižných převodek [N]

RR radiální síla působící na rolny [N]

s střední příčka šestihranu šroubu [mm]

S činná plocha kolíku na otlačení [mm2]

Sm plocha závitu matice [mm2]

t1 tloušťka příruby nohy [mm]

t2 tloušťka kotvicí desky [mm]

v bezpečnostní koeficient [−]

z počet namáhaných závitů [−]

ηG účinnost převodovky [−]

ηsc účinnost závitové dvojice [−]

γ třecí úhel závitu [◦]

ρTH třecí poloměr šroubu [mm]

σQ1
provozní tahové napětí v jádře šroubu [Nmm−2]

σred redukované napětí [Nmm−2]

σQ0
montážní tahové napětí v jádře šroubu [Nmm−2]

τ montážní smykové napětí v jádře šroubu [Nmm−2]

τps mez pevnosti ve smyku materiálu kolíku [Nmm−2]

ϕ2 natočení v bodu 2 [◦]

ϕ′ třecí úhel v ostrém závitu [◦]
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ČVUT v Praze

Fakulta strojní DIPLOMOVÁ PRÁCE
Ústav konstruování

a částí strojů

Kapitola 1

Úvod

S počátkem výstavby vodních přehrad, vznikla potřeba měření pohybu (náklonu) jejich hrází.

K tomuto sledování se v České republice využívají ve většině případů závěsná (tížná) hrázová

kyvadla. Tato kyvadla jsou zavěšena v blízkosti koruny hráze a těleso kyvadla se nachází u zá-

kladové spáry objektu. Tato měření sledují vychýlení závěsného drátu a umožňují měřit pouze

náklon hráze.

Obrázek 1.1: Vodní dílo Orlík [www.cee.siemens.com]

Konstrukční řešení kompaktního zařízení

pro hloubkové vrty v tělese přehradní hráze
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V současné době existuje nová a přesnější metoda sledování pohybů přehradních hrází. Tato

metoda je založena na instalaci inverzního kyvadla a na jeho použití v kombinaci s klasickým

tížným kyvadlem. Porovnání měření z inverzního a z tížného kyvadla umožňuje odlišit pohyby

samotného tělesa hráze (způsobeného např. teplotou) od pohybů tělesa hráze spolu s jeho

podložím.

K instalaci inverzního kyvadla jsou potřeba vrty o hloubce 20 až 40 m. Kotva inverzního

kyvadla se umisťuje až 10 m pod základovou spárou hráze. Vzhledem k potřebnému rozptylu

měřícího drátu, je nutné aby byla zajištěna dostatečná svislost a rovnost vrtu [1].

Právě tato práce se zabývá návrhem vrtné soupravy, která dokáže vytvořit vrt vhodný pro

instalaci inverzního kyvadla na vodním díle Orlík (obrázek 1.1). Návrh vychází se zkušeností

a požadavků firmy Chemcomex, pro kterou je také vytvářen.

1.1 Cíle práce

Diplomová práce má dosáhnout těchto cílů:

1. Rešerše problematiky hloubkových vrtů

2. Koncepční návrh zařízení pro hloubkové vrtání ve stísněných podmínkách

3. Koncepční návrh řešení problematiky ustavení a kotvení uvnitř tělesa hráze

4. Vypracování návrhových a kontrolních výpočtů všech důležitých uzlů zařízení

5. Detailní rozpracování 3D modelu zařízení

6. Vypracování 2D sestavných výkresů a vybraných výrobních výkresů zařízení

7. Kritické zhodnocení navrženého řešení


[…]


samostatných částí. Jedna část slouží ustavení vůči zemi a druhá vůči zdi. Obě části se vždy

skládají ze dvou kotevních desek, které jsou spojeny a vůči sobě vymezeny pomocí pásoviny.

Pásovina je ke každé kotevní desce přišroubována a vymezena pomocí čepů. Každá deska má v

sobě vyvrtané závity pro přišroubování ustavovacích nohou. Celkem je použito dvanáct nohou

pro ustavení vůči podlaze a deset vůči zdi. Kotvící desky v sobě také mají otvory, které slouží

pro jejich ukotvení.

Obrázek 5.17: Ustavovací zařízení
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Obrázek 5.18: Detail ustavovacího zařízení v sestavě

5.5.1 Ustavovací noha

Ustavovací nohy umožňují nastavit svislou polohu vrtné soupravy a její následné předepnutí vůči

podlaze a zdi. Z řezu je patrno, že základ ustavovací nohy je tvořen tyčí, která má na jedné

straně závit a na druhé je zakončena kulovou plochou. Kulová plocha je uložena v půleném

pouzdře, které je šroubováno ke kotevní desce. Samotné nastavení ustavovacího šroubu probíhá

pomocí matic s podložkami, které jsou v kontaktu se samotnou vrtnou kolonou.

Obrázek 5.19: Ustavovací šroub v řezu
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5.6 Středicí zařízení

Na obrázku 5.20 je zobrazeno středicí zařízení, které slouží k vedení vrtné kolony v počáteční

fázi vrtání. Toto zařízení se skládá z prstence vytvořeného z tlustostěnné trubky, do které jsou

vyvrtány díry pro tři středicí prvky. Středicí prvky se skládají z umělohmotných hranolů, které

jsou našroubovány na šrouby. Šrouby procházejí prstencem a dají se seřídit pomocí matic. Dále

jsou k prstenci přivařeny příruby z výpalků, které souží k uchycení do sestavy příčníku.

Obrázek 5.20: Středicí zařízení (3D pohled shora a zdola)

5.7 Kontrola pomocí metody konečných prvků

Pro ověření pevnosti konstrukce je provedena kontrola svařence sloupu pomocí metody koneč-

ných prvků. Jedná se o geometricky i materiálově lineární statický výpočet, svary jsou pro

zjednodušení zanedbány a svařenec je převeden do celistvého tělesa. Pro výpočet je použit

program Abaqus CAE.

Obrázek 5.21: Vysíťované těleso

Ve výpočtu je uvažována nejnepříznivější varianta zatížení, která je znázorněna na ob-

rázku 5.22. Jedná se o zatížení od vytahování kolony Fvyt = 15 000 N a reakce od vrtného
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motoru RR = 1 666, 7 N v kombinaci s příčníkem v nejvyšší pozici. Z obrázku 5.22 je také

zřejmé zjednodušení některých součástí vrtné soupravy pomocí funkce coupling. Také tam jsou

znázorněny okrajové podmínky výpočtu. Jako pevná plocha je zvolena plocha podstavy (zvý-

razněna červenou čarou) skříňového svařence, které je zakázán pohyb i rotace do všech stran.

Další pevné body jsou nastaveny v místech RP-3 až RP-7 (červeně zakroužkovány), kde je

povolena pouze rotace.

Fvyt
RR

Obrázek 5.22: Zatížení a uložení tělesa

Na obrázku 5.21 je zobrazeno vysíťované těleso. Pro výpočet jsou použity hexa elementy.

Maximální velikost elementů je 20 mm.

Na obrázku 5.23 jsou vykresleny špičky napětí Von Misses. Maximální dosažené napětí je

32, 72 Nmm−2, které se nachází oblastech zvýrazněných červenou barvou. Tyto špičky napětí

jsou způsobeny použitým síťováním. Výsledná napjatost je malá a potlačením špiček bude ještě

menší. Z těchto výsledků plyne, že rám je předimenzovaný a zajistí dostatečnou tuhost během

vrtání (při použití běžné oceli Re = 190 Nmm−2).
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Obrázek 5.23: Průběh napětí na tělese (hodnoty uvedené v tabulce jsou v Nmm−2)

5.8 Shrnutí vlastností konstrukce

Na obrázku 5.24 a 5.25 je zobrazena vrtná souprava umístěná v modelu chodby. Z toho ob-

rázku je zřejmé, že zastavovací rozměry vrtné soupravy jsou na tolik kompaktní, aby se vrtná

souprava dala v chodbě bez problémů sestavit a používat. Konečné parametry vrtné soupravy

jsou uvedeny v tabulce 5.1.
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Tabulka 5.1: Výsledné parametry vrtné soupravy
Výška 2 506 mm

Šířka 2 128 mm

Hloubka 630 mm

Hmotnost 972 kg

Obrázek 5.24: Vrtná souprava v chodbě - čelní a boční pohled
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Obrázek 5.25: Vrtná souprava v chodbě
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Kapitola 6

Závěr

Práce obsahuje návrh zařízení pro vrtání ve stísněných prostorách. Byla provedena rešerše vrt-

ných zařízení a následně navržena koncepce zařízení ve více variantách. Zadavatel práce vybral

vhodný koncept k detailnímu rozpracování. Tento výběr byl v práci podrobně rozpracován

a vznikl 3D model sestavy zařízení. Byly provedeny potřebné návrhové a kontrolní výpočty

důležitých uzlů zařízení. Z těchto podkladů byl vypracován návrhový výkres sestavy. Zadavatel

práce bude podle výsledků této práce stroj realizovat. Aktuálně je ve fázi jednání s externím

výrobcem. Předpokládané spuštění stroje je plánováno na říjen 2015.

Protože investor se rozhodl použít tuto práci pro realizaci a nákladné zařízení podle ní

vyrobit, splnila tato práce svůj účel. Cíle práce byly splněny.
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