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Student Bc. Martin Kavka vypracoval diplomovou práci na téma konstrukční
řešení kompaktního zařízení pro hloubkové vrty v tělese přehradní hráze.

Student zpracoval rešerši problematiky hloubkových vrtů. Dále navrhl dvě
základní koncepční varianty uspořádání stroje s různým uspořádáním lineárních
pohonů posuvu nástroje. Student detailně rozpracoval vybranou konstrukční variantu
včetně nezbytných výpočtů. Konstrukční řešení zpracoval ve formě detailního 3D
modelu a zpracoval 2D výkresovou dokumentaci.

Student projevil při řešení zadané problematiky schopnost samostatné tvůrčí
činnosti a svou odbornou připravenost. Při zpracování parametrického 3D modelu
prokázal výborné schopnosti práce s CAD softwarem. Ve výpočtové části prokázal
schopnost využití znalostí získaných předchozím studiem. Práce je zpracována bez
zásadních formálních nedostatků.

Tato práce bude plně využita pro realizaci v praxi. Zařízení podle této práce
bude vyrobeno a nasazeno ve zkušebním provozu u zadavatele. Rozhodnutím
zadavatele o realizací tedy byla potvrzena vhodnost navrženého řešení a tím autor
splnil zadané cíle práce.
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